Vicerunt ergo Dii hominesque, et id de quo verbis ambigebatur, uter populus fœdus rupisset, eventus belli, velut æquus judex, unde jus stabat, ei victoriam dedit. Carthagini nunc Annibal vineas turresque admovet: Carthaginis mœnia quatit ariete³. Sagunti ruinæ (falsus utinam vates sim) nostris capitibus incident: susceptumque cum Saguntinis bellum, habendum cum Romanis est. Dedemus ergo Annibalem? dicet aliquis. Scio meam levem esse in eo auctoritatem, propter paternas inimicitias: sed Amilcarem eò periisse lætatus sum, quòd, si ille viveret, bellum jam cum Romanis haberemus: et hunc juvenem, tanquam furiam facemque hujus belli, odiac detestor. Nec dedendum solum ad pia-

¹ Ironia.

² No perdonamos.... segun lo exigia la alianza.

³ Dice esto porque todo el daño que hiciese Aníbal à Sagunto resultaria en perjuicio de Cartago; y así fué efectivamente.

culum rupti fœderis, sed si nemo deposcat, devehendum in ultimas maris terrarumque oras, ablegandumque eò, unde nec ad nos nomen famaque ejus accedere, nec sollicitare quietæ civitatis statum possit. Ego ita censeo: legatos extemplo Romam mittendos, qui senatui satisfaciant: alios, qui Annibali nuntient ut exercitum a Sagunto abducat, ipsumque Annibalem ex fœdere Romanis dedant: tertiam legionem ad res Saguntinæ reddendas, decerno.

ORATIO P. SCIPIONIS AD MILITES.

IBID. CAP. XLIX.

Al poner cerco el general Escipion à Cartagena, expone en la siguiente arenga à su ejército los motivos que le inducen à apoderarse de este puerto.

Ad urbem unam oppugnandam si quis vos adductos credit, is magis operis vestri, quam emolumenti rationem exactam, milites, habet. Oppugnabitis enim verè mœnia unius urbis, sed in una urbe universam ceperitis Hispaniam. Hic sunt obsides omnium nobilium, regum populorumque: qui simul¹ in potestate vestra erunt, extemplo omnia, quæ nunc sub Carthaginiensibus sunt, in ditionem tradent. Hic pecunia omnis hostium, sine qua neque illi genere bellum possunt, quippe qui mercenarios exercitus alunt; et quæ nobis maximo usui ad conciliandos animos barbarorum erit. Hic tormenta, arma, armamenta, et omnis apparatus belli est; qui simul et vos instruet, et hostes nudabit! Potiemur præterea cùm pulcherrimâ opulentissimâque urbe, tum opportunissimâ portu² egregio, unde terra marique, quæ belli usus poscunt, suppeditentur. Quæ cum

¹ Como si dijera: *simul ac.*

² Por su excelente puerto.

magna ipsi habebimus, tum demserimus hostibus multò majora. Hæc illis arx, hoc horreum, ærarium, armamentarium, hoc omnium rerum receptaculum est. Hinc rectus in Africam cursus est: hæc una inter Pirinæum et Gades statio¹: hinc omni Hispaniæ imminet Africa. Sed quoniam vos instructos et ordinatos cognosco, ad Carthaginem novam oppugnandam totis viribus et bono animo transeamus².